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Anotace:

Bakalářská práce nabízí základní informace o vývoji elektronové mikroskopie,

stručný popis funkce skenovacího elektronového mikroskopu (SEM) a přípravě vzorků.

Různé metody přípravy vzorků pro SEM jsou srovnávány za použití tasemnice rodu Senga

jako modelu.

Annotation:

The bachelor thesis provides a reviw of the basic information about the development

of electron microscopy, a brief description of scanning electron microscope (SEM) and

preparation of samples. Different methods of processing samples for SEM observations have

been compared using tapeworms of the genus Senga as a model.
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1. ÚVOD

Elektronový mikroskop je jedním z vynálezů, k jehoţ vytvoření nestačila pouze jedna

geniální myšlenka. Poskytuje nám moţnost zkoumat úţasný mikrosvět jiţ po několik

desetiletí. Vedle zlepšování parametrů mikroskopu se vyvíjejí také metody přípravy

preparátu. Elektronovou mikroskopii můţeme rozdělit na dvě hlavní skupiny, a to na

transmisní elektronovou mikroskopii (TEM) a skenovací elektronovou mikroskopii (SEM).

Transmisní (prozařovací) elektronová mikroskopie je povaţována za jednu z přímých

experimentálních metod. Zobrazuje vnitřní strukturu v rozlišení aţ desetin nanometru. Obraz

je tvořen převáţně elektrony procházejícími preparátem. Preparáty připravené k pozorování

musejí být velmi tenké (do 100 nm) vzhledem k malé penetrační schopnosti elektronového

svazku a zbavené vody z důvodu vysokého vakua v tubusu. Tato metoda umoţnila pozorovat

tak malé organizmy jako jsou například viry.

Skenovací (rastrovací, řádkovací) elektronová mikroskopie je metodou nepřímou,

protoţe vytváří obraz za pomoci sekundárního signálu vzniklého interakcí primárních

elektronů s preparátem. Dosahuje rozlišení v řádu nm. Zobrazuje topografii povrchu

preparátu, který musí být ve většině případů zbavený vody z důvodu vysokého vakua a

dostatečně tepelně a elektrický vodivé.

2. CÍL PRÁCE

1. Provést literární rešerši na téma skenovací elektronová mikroskopie a příprava

vzorků.

2. Porovnání různých fixačních metod a postupů přípravy vzorků pro SEM na

materiálu tasemnice Senga sp. (Cestoda: Bothriocephalidea)
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Historie

3.1.1 Vývoj elektronové mikroskopie

Sir Thompson, anglický experimentální fyzik, stál v roce 1897 u objevu elektronu,

prvního kroku na cestě k elektronovému mikroskopu. V roce 1929 získal de Broglie

Nobelovu cenu za navrţení principu duality vlny a částice. Roku 1927 došlo k nezávislému

potvrzení tohoto jevu v práci Davissona s Germerem a v obdobné práci Thompsona s

Reidem elektronovou difrakcí, jenţ ukázala vlnovou povahu elektronu (Nebesářová, 2001).

Při experimentu s vysokovoltovým oscilografem v roce 1926 Gabor ukázal, ţe krátká cívka

je schopna koncentrace elektronového svazku. To vedlo k sestavení první zaostřovací cívky

v kovovém pouzdře. Tento jev byl roku 1926 vysvětlen Buschem, který spočetl trajektorii

elektronu pohybujícího se v magnetickém poli krátké cívky. Bush později popsal podobnost

ve vychylování paprsku elektronů magnetickým polem solenoidů a světla skleněnou čočkou

(Busch, 1927).

3.1.2 Vývoj transmisní elektronové mikroskopie

Všechny tyto výsledky vedly Knolla a Rusku k sestavení testovacího zařízení. Roku

1931 byl vytvořen na Technologické univerzitě v Berlíně první přístroj s elektromagnetickou

čočkou. Nejednalo se o mikroskop jaký známe dnes, neboť měl studený zdroj, urychlovací

napětí 75 kV a dvě elektromagnetické čočky (Mráz a Polónyi, 1988). Verze Rusky z roku

1933 jiţ měla podstatné znaky dnešních mikroskopů a Ruska obrdţel roku 1936 Nobelovu

cenu za konstrukci elektronového mikroskopu. Od roku 1939 se začal vyrábět první

komerční transmisní elektronový mikroskop firmou Siemens a Halske. Na jeho vývoji se

podílel Ruska a Von Borry. Tento mikroskop dosahoval rozlišovací schopnost 10 nm.

Vývojem elektronového mikroskopu se však zabývali i jiní. Na univerzitě v Torontu tým

vedený Burtonem vyvinul elektronový mikroskop, který se stal základem pro výrobu v

Radio Corporation of Americas. Tato firma jako první komerčně vyráběla mikroskopy v

Severní Americe. K evropským společnostem zabývajícím se konstrukcí elektronových

mikroskopů patřily Carl Zeiss, Siemens a Philips. Roku 1939 se začínají elektronovou
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mikroskopii zabývat i některé japonské společnosti jako Japan Electron Optics Laboratory

(JEOL), Hitachi, Toshiba či Akashi (Fujita, 1986). První komerčně vyráběný mikroskop

v Japonsku byl od firmy Hitachi v roce 1941, v roce 1948 následovaly mikroskopy firmy

JEOL. Od roku 1965 elektronová mikroskopie zaznamenala rychlý rozvoj. Jedním

z významných impulzů byl vývoj katody s krystalem LaB6 (hexaboridu lanthatu). Roku 1966

byla Crewem vynalezena autoemisní tryska. Oba tyto zdroje poskytují koherentnější svazek

elektronů.

Ani bývalé Českoslovenko nezůstalo pozadu. V Ústavu přístrojové techniky v Brně

vznikla v šedesátých letech skupina vedená Drahošem a Delongem zabývající se konstrukcí

elektronových mikroskopů. Výsledkem jejich práce byla řada mikroskopů Tesla BS s

rozlišovací schopností 2–5 nm, zdrojem wolframové katody a urychlovacím napětím 30 aţ

75 kV (Mráz a Polónyi, 1988). Na počátku osmdesátých let se rozlišovací schopnost

mikroskopů posunula aţ na 0,15 nm. V současné době se vývojem a výrobou zaobírají

zejména firmy FEI, JEOL, Hitachi a Carl Zeiss. Současné transmisní elektronové

mikroskopy dosahují hranice rozlišení 0,1 nm, s urychlovacím napětím 100–300 kV a

standardní výbavou je autoemisní elektronový zdroj. Společnost FEI v roce 2004 pokořila

bariéru rozlišení 0,1 nm s přístrojem 200kVTecnai
TM

(Wikipedie, 2011). Stejná společnost

představila v roce 2005 TEM Titan s rozlišením menším neţ 1 Angstrӧm. V současné době

je společností FEI na trh dodáván mikroskop G2 Tecnai 30 kombinující všechny

zobrazování, difrakce a analytické techniky na vysoké prostorové rozlišení a detekční

účinnosti (FEI, 2011).

3.1.3. Vývoj skenovací elektronové mikroskopie

První popis skenovacího elektronového mikroskopu (SEM) pochází od německého

fyzika von Ardenneho z roku 1938. Ardenne poloţil teoretický i praktický princip řádkování

u transmisní elektronové mikroskopie. Přidal vychylovací cívku mezi dvě

čočky transmisním elektronovém mikroskopu a tím vytvořil první skenovací transmisní

elektronový mikroskop (STEM) (Obr. 2). Mikrofotografie krystalů oxidu zinečnatého (ZnO)

byly zhotovené tímto přístrojem při urychlovacím napětím 23 kV, zvětšením 8000 a

s rozlišením 50–100 nm (Obr. 1). Tvorba obrazu trvala dlouhých 20 minut, protoţe film byl

mechanicky skenovám paprskem elektronů (Ardenne, 1938 a, b).
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 První skenovací mikroskop byl

sestrojen v roce 1942 rusko-americkým

vědcem Zworykinem, který rozpoznal, ţe

sekundární elektrony mohou být

zodpovědné za topografický kontrast.

Rozlišení 1 μm, kterého bylo tímto

přístrojem dosaţeno, bylo povaţováno za

neúspěch. Zworykin se zaměřil na

redukování velikosti zdroje a zlepšení poměru signál-šum pouţitím účinnějšího detektoru.

Rovněţ analyzoval vztah mezi aberacemi čočky, hustotou proudu ve svazku a velikostí

stopy. Tento vývoj vedl k mikroskopu, který měl tři čočky a vychylovací cívka byla

umístěna mezi druhou a třetí čočkou, zdroj urychlených elektronů se nacházel na dně a

vzorková komora byla v pohodlné operační výšce. Rozlišovací schopnost tohoto přístroje

byla 50 nm (Goldstein a kol., 1981) (Obr. 3). Další vývoj byl pozastaven druhou světovou


[…]


http://research.calacademy.org/research/ichthyology/catalog/getref.asp?ID=17526
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18E, F, 19E, F). I jiné studie uvádějí, ţe tasemnice jsou po relaxaci poškozené, vnitřní tkáně

se rozpadají, pohlavní orgány se rozvolňují a varlata a vaječné folikuly nejsou jasně

vymezeny (Oros a kol., 2010). Jiţ Kennedy (1965) podotkl, ţe u vzorků relaxovaných ve

vodě se mění tvar skolexu a bothrie se stávají méně zřetelné.

Dalším způsobem pouţívaným různými autory je fixace roztlakem mezi skly (Faisal

a kol., 1989; Scholz, 1989; Eissa a kol., 2011). Tato metoda poskytuje také ve srovnání

s horkým formaldehydem špatné výsledky a pro morfologické studie se nehodí (Obr. 17G,

18G, 19G).

Obr. 22. Mikrofotografie tasemnic Monticellia amazonica z Calophysus macropterus fixovaných

odlišným způsobem. A. Horký 4% formaldehyd, B. Usmrcení v horké vodě (po dobu 1 min.) a

následná fixace studeným 4% formeldehydem, C. Studený 4% formaldehyd, D. Relaxace ve

fyziologickém roztoku při pokojové teplotě (po dobu 5 hodin) a následná fixace studeným 4%

formaldehydem.
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6.2.2. Způsob přípravy vzorků pro skenovací elektronovou mikroskopii

Postfixace oxidem osmičelým je metoda, která poskytuje shodné výsledky se vzorky

fixovanými jen horkým 4% formaldehydem. Délka přípravy preparátů se prodlouţila o 24

hodin, avšak jediným efektem bylo niţší nabíjení. To je v našem případě moţné řešit volbou

niţšího urychlovacího napětí pro prohlíţení nebo reţimem fotografování pomocí intergrací,

kdy je výsledný snímek sloţen z více snímků vytvořených rychlým přeběhem paprsku.

Sušení metodou kritického bodu i pomocí hexametyldisilazanu dává srovnatelné

výsledky. Bez výrazných tvarových deformací a poškození povrchů. HMDS však má řadu

výhod popsaných jiţ v rešeršní části, jako například snadnější manipulaci bez nutnosti

speciálních aparatur a časovou úsporu.

Poslední metodou, kterou jsme vyzkoušeli, je sušení mrazovou sublimací. Je to

moţnost prohlíţet vzorky bez předchozích úprav v téměř nativním stavu. V našem případě

odpadlo odvodnění, které je zdrojem mnoha artefaktů. S vyuţitím kryokomory a kryoreţimu

se dosahuje vynikajících výsledků se značnou časovou úsporou. Avšak pro zobrazování

detailů povrchu je tato metoda nevhodná. I při prodlouţením času sublimace na 20 minut

jsme nedosáhli uspokojivých výsledků (Obr. 21). Moţné zlepšení by mohlo nastat při

výměně sublimovaného media za těkavější. Další nevýhodou je skladování vzorků, které je

náročné a proto většina vzorků je po prohlédnutí zničena.
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7. ZÁVĚR

Provedla jsem literární rešerši, ve které jsem shrnula některé základní způsoby

přípravy biologických preparátů pro skenovací elektronovou mikroskopii. Rešerše poukázala

na výhody a nevýhody jednotlivých metodických postupů.

Přesto, ţe jsem pouţila pouze omezené mnoţství jedinců jediného druhu tasemnice,

na základě mých výsledků doporučuji pouţívat horké fixáţe a pouze čerstvého (ţivého)

materiálu. Tato metoda je vhodná nejen pro skenovací elektronovou mikroskopii, ale také

pro přípravu trvalých preparátů či histologických řezů. Uţití studených fixáţí stejně jako

relaxace nebo fixace tlakem se mi jeví jako nevhodné metody. Při fixaci 1,5%

glutaraldehydem a 1,5% formaldehydem v 0,1M HEPES jsem dosáhla špatných výsledků,

coţ odporuje literárním údajům (viz. kapitola 6.2.1.). Ráda bych fixaci s glutaraldehydem

zopakovala.

Postfixace oxidem osmičelým nepřinesla výrazně lepší výsledky neţ fixace pouze

horkým formaldehydem. Při větších zvětšení zamezovala nabíjení preparátu, coţ však lze

řešit niţším urychlovacím napětím a nebo jiným reţimem focení. Postfixace oxidem

osmičelým mi nejen prodlouţila dobu přípravy o den, ale tato sloučenina je navíc vysoce

toxická.

Dále jsem zjistila, ţe metoda sušení pomocí HMDS poskytuje srovnatelné výsledky

se sušením metodou kritického bodu, coţ se shoduje s literárními údaji zjištěnými při studii

jiných biologických preparátů neţ tasemnic (viz. kapitola 3.3.4.) . HMDS skýtá řadu výhod,

především rychlejší a snadnější manipulaci.

Mrazová sublimace mi poskytla dobré výsledky, ale není vhodná pro zobrazování

mnou zvolených povrchů (tedy studium povrchové ultrastruktury tasemnic) a to ani při

prodlouţení času sublimace. Metoda by mohla být vylepšena prodlouţením času sublimace

na hodiny, nebo výměnou sublimovaného media či kombinací obojího.

V této práci jsem vyzkoušela pouze několik moţných způsobů přípravy preparátů,

jistě by bylo zajímavé pokračovat s metodami méně uţívanými (např. vakuovou sublimací t-

butylalkoholu) a porovnat výsledky. Já jsem se zaměřila pouze na způsoby fixace nejčastěji

pouţívané v terénních podmínkách naší laboratoří. Nalezení nejvhodnější fixace a metody

přípravy by se nemělo omezit pouze na jeden modelový organismus. Dle mého názoru je

správně fixovaný materiál základem dobré morfologické studie.
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