Oponentský posudek na bakalářskou práci Pavly Šedivé s názvem: Porovnání metod pro fixaci a přípravu vzorků tasemnic pro skenovací elektronovou mikroskopii

Předložená bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část diplomové práce (24 stran) je literární přehled, který se vztahuje k zadané problematice. V druhé části autorka popisuje vliv fixačních činidel a dalších postupů přípravy vzorků na strukturu tasemnice *Senga sp.* v SEM (20 stran). Následují kapitoly závěr a přehled literatury.

Literární rešerše

Kapitola 3.2. (Princip SEM) je srozumitelná, dobře vystavěná a popisuje dostatečně základní informace o konstrukci SEM a principy. Kapitoly 3.2.3. až 3.2.7. jsou však z velké části postaveny na základních informacích pro studenty PřF JU, které byly pečlivě přepsány (nikoliv opsány!) ze skript Ing. J. Nebesářové (2001) určených pro studenty Elektronové mikroskopie, bakalářské práce Tomáše Bílého (PřF JU) z roku 2007 a kapitoly Skenovací elektronový mikroskop (SEM) ve službách biologie (Jurečka a Nebesářová, 2010). Autorka často cituje tyto učebnice na místo původních prací. Příklad ze str. 11: „Jejich detektor (pozn. detektor BSE) bývá umístěn na okraji pólových nástavců objektivové čočky, kde jeho účinnost záchytu přesahuje 50% (Nebesářová, 2001)“. V tomto souhrnu postrádám nové trendy např. 3D rekonstrukce, FIB, pokroky v detekčních systémech, korelativní mikroskopie, pozorování zavodněných a živých preparátů, výhody SEM pracujících při nízkých kV pro pozorování biologických (kryo) preparátů.

Podobně také kapitola 3.3, která shrnuje běžně využívané postupy při přípravě preparátů pro SEM, je z větší části převzata z velmi zdařilé internetové učebnice Ing. Jany Nebesářové z roku 2001. Autorka se věnuje důkladně chemické fixaci, přičemž např. použití akroleinu při fixaci je záležitostí spíše historickou, nicméně moderní fyzikální přístupy v přípravě materiálu nejsou dostatečně popsány a vysvětleny jejich výhody (viz připomínky).

Připomínky a dotazy:

Prosím o vysvětlení a opravu tvrzení ze strany 18: „Z experimentů je známo, že v buňce obsahující cca 80% vody dochází k zamrazení při teplotě -40°C . Rekrystalizační teplo je -85°C , krátí se tak čas, při kterém se mohou tvořit krystaly (Nebesářová, 2001).“

Prosím o doplnění informací k větě str. 19: „Vzorek je po zmrazení v tekutém dusíku přenesen do předkomory, kde může být vysušen mrazovou sublimací,.....)“

Autorka ve své experimentální části práce pravděpodobně použila způsob kryofixace v tříšti vytvořené z tekutého dusíku (slush), o kterém však nic neuvádí. Můžete prosím vysvětlit tento způsob fixace.

Na str. 15 je uvedeno: „Formaldehyd reaguje s tkání několika způsoby, včetně zasíťování proteinů, glykoproteinů, nukleových kyselin a polysacharidů (Hopwood a kol., 1989).“

Formaldehyd reaguje s tkání několika způsoby, včetně zasítování proteinů, glykoproteinů, nukleových kyselin a polysacharidů (Hopwood a kol., 1989). Prosím o mechanismus zasítování těchto buněčných komponent pomocí jedné funkční skupiny formaldehydu.

Uvádíte, že nevýhodou tekutého dusíku blízký bod tání (-210°C) a bod varu (-196°C). Můžete uvést proč?

Na straně 20 je uvedeno: „Preparáty, které prohlížíme ve vysokorozlišovacím SEM, nesmějí obsahovat vodu. Ta by se při vysokém vakuu explozivně uvolňovala.“ Lze tedy v tomto mikroskopu prohlížet kryofixovaný materiál a za jakých podmínek?

Experimentální část

Autorka použila 7 různých způsobů fixace tasemnic v kombinaci s použitím postfixace oxidem osmičelým. K sušení preparátů byly použity dvě různé metody (CPD a hexametyldisilazan) a byly pozorovány také kryofixované zavodněné preparáty. Na rozdíl od autorky nepovažují 2-20 min sublimaci ledu při -95°C za sušení preparátů. Pomocí FE-SEM je zdařile dokumentován vliv na strukturu skolexů a segmentů tasemnic. Dle autorky bylo nejlepších výsledků dosaženo pomocí tzv. horké fixáže.

Dotazy a připomínky:

V kapitole 4.2. (Fixace materiálu) nejsou informace o složení některých fixačních roztoků (pufry, pH, příp. teplotě a délce fixace).

Není správně popsán způsob přípravy vzorků pro prohlížení v kryorežimu. „Tasemnice byly uchyceny do speciálního nosiče lepidlem a zmrazeny v tekutém dusíku o teplotě -135°C .“ (str. 33)

Prosím o vysvětlení: „Možné zlepšení (pozn. sublimace) by mohlo nastat při výměně sublimovaného media za těkavější.“ (str. 48)

Lze nějak vysvětlit proč jinak nejčastěji užívané fixační činidlo glutaraldehyd v kombinaci s OsO_4 není vhodnou fixací právě u tasemnic.

Celkově hodnotím diplomovou práci kladně. Oba cíle, které si Pavla Šedivá ve své bakalářské práci určila, byly splněny. Stylistická úroveň diplomové práce je výborná. Bakalářská diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a doporučuji ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 19.1. 2012

RNDr. Marie Vancová, Ph.D.